科技部关于开展2014年创新人才推进
计划组织推荐工作的通知
国科发政〔2014〕72号

各省、自治区、直辖市及计划单列市科技厅（委、局），新疆生产建设兵团科技局，国务院有关部门、直属机构，各有关单位：
根据《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》和《创新人才推进计划实施方案》（国科发政〔2011〕538号），为做好2014年创新人才推进计划（以下简称推进计划）组织推荐工作，现就有关事项通知如下。
一、总体要求
    1. 坚持向科研一线和企业科技人才倾斜。重点支持在科研一线潜心研究的科技人才，高等学校、科研院所等法人单位的主要负责人不参加申报。对企业科技人才适当放宽推荐条件，地方推荐人选中，领军人才和创新团队推荐人选来自企业的比例不低于1/3。
    2. 坚持以用为本。推荐人选要符合国家和部门及地方的发展需求，用人单位要在人才培养、使用和支持方面承诺落实支撑保障条件。扩大选才的覆盖范围，同一法人单位通过一个推荐渠道推荐人选原则上不得超过5人。
    3. 加强人才、项目和基地有机结合。人选优先从重大研发项目，重点实验室、工程技术研究中心等创新基地，以及创新型企业、创新型试点城市中推荐产生；已列入部门、地方人才计划的人选可择优推荐，形成有效的人才梯队和共同支持的工作格局。
    4. 坚持好中选优，确保推荐质量。要进一步严格选才标准，将人选的科研诚信、业绩贡献和发展潜力，作为人才遴选的主要条件，切实把好推荐质量关。推荐工作要公开公平公正，程序严格规范，要组织专家对申报对象进行推荐评审，并对拟推荐对象在其依托单位内部公示无异议后，方可正式推荐。
二、推荐条件
1. 中青年科技创新领军人才应具备以下条件。
——坚持科学精神，恪守科学道德，品行端正。
——研究方向符合科技前沿发展趋势或属于国家战略性新兴产业领域。
——年龄不超过45周岁（1969年1月1日以后出生），具有博士学位或副高级以上职称（企业科技人才可不受职称限制，并适当放宽学历要求）。
——已取得高水平创新性成果，在所在行业或领域业绩突出，具有较大的创新发展潜力，主要精力放在科研一线从事研究开发工作。
——具有较强的科研领军才能和团队组织管理能力。
人选为海外引进人才的，须已回国工作两年以上(2012年5月20日前回国，以与用人单位签署的正式工作协议或合同为准)，并保证在今后5年内每年在国内工作9个月以上。
    2. 重点领域创新团队应具备以下条件。
——团队研究方向符合国家、行业重点发展需求。
——团队承担重大科研项目或重点工程和重大建设项目的重点研发任务，有明确的研发目标和发展规划。
——团队创新业绩突出，研发水平居行业或领域前列，并具有持续创新能力和较好的发展前景。
——团队结构稳定、合理，核心成员一般不少于5人、不超过15人，可跨单位协作。
——团队负责人年龄不超过50周岁（1964年1月1日以后出生），并同时符合中青年科技创新领军人才的其他基本条件。
3. 科技创新创业人才应具备以下条件。
——申报人为企业主要创办者和实际控制人（为企业第一大股东或法人代表），具有较强的创新创业精神、市场开拓和经营管理能力。
——企业在中华人民共和国大陆境内注册，依法经营，创办时间为1年以上，10年以内 (2004年1月1日至2013年1月1日期间注册)，具有较好的经营业绩、成长性和创新能力。
——企业拥有核心技术和自主知识产权，至少拥有一项主营业务相关的发明专利（或动植物新品种、著作权等），具有特色产品或创新性商业模式，技术水平在行业中处于先进地位。
——创办5年以内的企业，最近一年盈利且主营业务收入不少于500万元。创办时间为5年以上的企业，最近两年连续盈利且净利润累计不少于500万元。
科技型中小企业创新基金项目承担单位的主要创办人和科技特派员项目负责人可优先推荐。
4. 创新人才培养示范基地应具备以下条件。
——申报单位应为高等学校、科研院所（含具有法人资格的企业研发机构）或科技园区。申报单位要有好的人才工作基础，人才培养体制机制改革力度大、政策突破性强，具有明确的改革思路和切实可行的落实措施。鼓励申报单位选择具有鲜明特色和示范带动意义的内设机构或非法人机构作为示范基地建设单位。
——申报单位为高等学校和科研院所的，应在相关科技领域具有较强科研实力；在科技人才的培养使用、评价激励、管理服务等方面先行先试、大胆探索；在培养拔尖和青年人才、产学研联合培养人才、人才国际交流与合作等方面具有典型经验与做法，形成富有特色、取得初步成效的人才培养模式。
——申报单位为科技园区的，应在培育和发展战略性新兴产业方面成效突出；建立为创业人才服务的专业化技术服务平台和
- 16 -

良好创新创业环境；在科技创新创业人才的引进、培养、激励等方面建立良好机制并取得明显成效。
三、推荐渠道和名额分配
1. 中青年科技创新领军人才、重点领域创新团队和创新人才培养示范基地由有关部门、地方科技行政管理部门、部分联合会（协会、学会）负责推荐。
2. 科技创新创业人才由地方科技行政管理部门、部分联合会（协会）负责推荐，其中，国家高新区创业人才通过地方科技行政管理部门统一进行推荐。
3. 已入选的创新人才培养示范基地可推荐中青年科技创新领军人才和科技创新创业人才。
具体名额分配表见附件。
四、支持措施
1. 对符合条件的中青年科技创新领军人才和重点领域创新团队负责人，择优推荐纳入国家高层次人才特殊支持计划（简称“万人计划”）科技创新领军人才。对符合条件的科技创新创业人才择优推荐纳入“万人计划”科技创业领军人才。
2. 各部门、地方和依托单位要结合现有科技计划和人才计划，在承担科研任务、提供保障条件、加大激励力度等方面对入选对象给予重点支持。
3. 科技部会同有关部门统筹加大对入选对象的支持力度，促进科技计划与推进计划的紧密结合，加强考核管理和跟踪服务，建立年度报告制度、考核评估机制和约束退出机制；组织入选对象开展跨领域的学术交流、联合攻关、境内外研修培训以及与地方产业技术需求对接等活动，加强对入选对象的突出业绩和典型事迹宣传。
五、有关要求和申报流程
1. 已入选推进计划的和连续申报两次未入选的，本年度不再申报。
2. 同一申报对象只能通过一个渠道推荐申报推进计划一个类别项目，且不能同时申报“万人计划”其他类别项目（如百千万工程领军人才、教学名师以及青年拔尖人才等）。重复申报的，一经发现取消评审资格。
3. 依托单位和推荐单位要认真审核推荐对象的申报材料，并按照各自的权限在申报系统中逐一确认提交到科技部。
4. 正式申报材料经依托单位和推荐单位审核并加盖公章后（一式两份），统一以推荐单位公文形式报送科技部，报送材料于2014年5月20日前，邮寄或送达至科技部科技人才中心。
5. 推进计划通过国家科技计划项目申报中心（http://program.most.gov.cn）实行网上统一申报、推荐。具体申报流程请认真阅读网站说明。
六、联系方式
科技部政策法规司：010-58881781
科技部科技人才中心：
中青年科技创新领军人才、重点领域创新团队、科技创新创业人才任务咨询：010-68598258、68598039、68598260
创新人才培养示范基地任务咨询：010-68598259、68598061
申报系统技术支持：010-88659000
电子邮箱：tuijinjihua@sttc.net.cn
地址及邮编：北京市西城区三里河路54号，科技部科技人才中心349房间（100045）

附件：1.
2. 部门推荐名额分配表
3. 联合会、协会、学会推荐名额分配表
4. 创新人才培养示范基地推荐名额分配表

科 技 部
2014年3月20日

附件1
地方推荐名额分配表

	序号
	推荐渠道
	名额分配

	中青年
科技创新
领军人才
	重点领域创新团队
	科技创新
创业人才
	创新人才培养示范基地

	1
	北京市
	25
	3
	35（高新区10）
	3

	2
	天津市
	25
	3
	35（高新区10）
	3

	3
	上海市
	25
	3
	35（高新区10）
	3

	4
	江苏省
	25
	3
	35（高新区10）
	3

	5
	浙江省
	25
	3
	35（高新区10）
	3

	6
	山东省
	25
	3
	35（高新区10）
	3

	7
	广东省
	25
	3
	35（高新区10）
	3

	8
	河北省
	20
	2
	25（高新区5）
	2

	9
	山西省
	20
	2
	25（高新区5）
	2

	10
	内蒙古自治区
	20
	2
	15（高新区5）
	2

	11
	辽宁省
	20
	2
	25（高新区5）
	2

	12
	吉林省
	20
	2
	30（高新区10）
	2

	13
	黑龙江省
	20
	2
	20（高新区5）
	2

	14
	安徽省
	20
	2
	25（高新区5）
	2

	15
	福建省
	20
	2
	20（高新区5）
	2

	16
	江西省
	20
	2
	20（高新区5）
	2

	17
	湖北省
	20
	2
	30（高新区10）
	2

	18
	湖南省
	20
	2
	25（高新区5）
	2

	19
	重庆市
	20
	2
	20（高新区5）
	2

	20
	四川省
	20
	2
	25（高新区5）
	2

	21
	陕西省
	20
	2
	30（高新区10）
	2

	22
	河南省
	15
	2
	25（高新区5）
	2

	23
	广西
自治区
	15
	1
	10（高新区5）
	1

	24
	贵州省
	15
	1
	10（高新区5）
	1

	25
	云南省
	15
	1
	15（高新区5）
	1

	26
	西藏
自治区
	15
	1
	10
	1

	27
	新疆
自治区
	15
	1
	15（高新区5）
	1

	28
	海南省
	10
	1
	15（高新区5）
	1

	29
	甘肃省
	10
	1
	15（高新区5）
	1

	30
	青海省
	10
	1
	15（高新区5）
	1

	31
	宁夏
自治区
	10
	1
	15（高新区5）
	1

	32
	大连市
	5
	1
	15（高新区5）
	1

	33
	宁波市
	5
	1
	10（高新区5）
	1

	34
	厦门市
	5
	1
	10（高新区5）
	1

	35
	青岛市
	5
	1
	10（高新区5）
	1

	36
	深圳市
	5
	1
	15（高新区5）
	1

	37
	新疆生产建设兵团
	5
	1
	10（高新区5）
	1

	小  计
	615
	66
	795
	66

附件2
部门推荐名额分配表

	序号
	推荐渠道
	名额分配

	中青年
科技创新
领军人才
	重点领域创新团队
	创新人才培养示范基地

	1
	教育部
	30
	5
	3

	2
	国有资产监督管理委员会
	30
	5
	3

	3
	中国科学院
	30
	5
	3

	4
	农业部
	20
	3
	1

	5
	国家卫生和计划
生育委员会
	20
	3
	1

	6
	工业和信息化部
	10
	2
	1

	7
	水利部
	10
	2
	1

	8
	中国工程院
	10
	2

	9
	国家自然科学基金委员会
	10
	2

	10
	中国科学技术协会
	10
	2

	11
	国土资源部
	5
	2
	1

	12
	环境保护部
	5
	1
	1

	13
	交通运输部
	5
	1
	1

	14
	国家质量监督检验检疫总局
	5
	1
	1

	15
	国家林业局
	5
	1
	1

	16
	中国地震局
	5
	1
	1

	17
	国家海洋局
	5
	1
	1

	18
	中国工程物理研究院
	5
	1
	1

	19
	中国气象局
	2
	1
	1

	20
	国家安全部
	2
	1

	21
	公安部
	2
	1

	22
	国家中医药管理局
	1
	1
	1

	23
	中华全国供销合作总社
	1
	1

	24
	中国铁路总公司
	1
	1

	25
	国家新闻出版广电总局
	1
	1

	26
	国家体育总局
	1
	1

	27
	国家安全生产监督管理总局
	1
	1

	28
	国家食品药品监督管理总局
	1
	1

	29
	国家粮食局
	1
	1

	30
	国家测绘地理信息局
	1
	1

	31
	中国民用航空局
	1
	1

	小  计
	236
	53
	23

附件3
联合会、协会、学会推荐名额分配表
	序号
	推荐渠道
	名额分配

	中青年科技
创新领军人才
	科技创新
创业人才

	1
	中华全国工商业联合会

	10

	2
	中国轻工业联合会
	2
	3

	3
	中国机械工业联合会
	3
	3

	4
	中国建筑材料联合会
	2
	3

	5
	中国石油和化学工业联合会
	3
	3

	6
	中国钢铁工业协会
	2
	3

	7
	中国纺织工业协会
	2
	3

	8
	中国有色金属工业协会
	3
	3

	9
	中国煤炭工业协会
	3
	3

	10
	中国数学会
	3

	11
	中国物理学会
	3

	12
	中国化学会
	3

	13
	中国汽车工程学会
	3

	14
	中国电机工程学会
	2

	15
	中国土木工程学会
	3

	16
	中国农学会
	3

	17
	中华医学会
	2

	18
	中华中医药学会
	2

	小  计
	44
	34

附件4
创新人才培养示范基地推荐名额分配表

	入选年份
	序号
	推荐单位
	名额分配

	中青年科技
创新领军人才
	科技创新创业人才

	2012年度
	1
	清华大学
	1

	2
	天津大学
	1

	3
	吉林大学
	1

	4
	哈尔滨工业大学
	1

	5
	上海交通大学
	1

	6
	昆明理工大学
	1

	7
	北京生命科学研究所
	1

	8
	中国商用飞机有限责任公司北京民用飞机技术研究中心
	1

	9
	中国科学院上海生命科学
研究院
	1

	10
	国家人口计生委科学技术
研究所
	1

	11
	山东省鲁南工程技术研究院
	1

	12
	西北有色金属研究院
	1

	13
	包头稀土高新技术产业开发区
	1
	3

	14
	上海市张江高科技园区
	1
	3

	15
	南京江宁高新技术产业园
	1
	3

	16
	杭州高新技术产业开发区
	1
	3

	17
	潍坊高新技术产业开发区
	1
	3

	18
	长沙高新技术产业开发区
	1
	3

	2013年度
	19
	北京大学
	1

	20
	天津中医药大学
	1

	21
	东北农业大学
	1

	22
	复旦大学
	1

	23
	华东理工大学
	1

	24
	浙江大学
	1

	25
	浙江中医药大学
	1

	26
	中国科学技术大学
	1

	27
	厦门大学
	1

	28
	武汉理工大学
	1

	29
	中南大学
	1

	30
	华南理工大学
	1

	31
	中山大学
	1

	32
	西南大学
	1

	33
	四川大学
	1

	34
	西藏大学
	1

	35
	西安电子科技大学
	1

	36
	中国运载火箭技术研究院
	1

	37
	中国第一汽车股份有限公司技术中心
	1

	38
	中国科学院生物物理研究所
	1

	39
	中国科学院大连化学物理
研究所
	1

	40
	中国科学院金属研究所
	1

	41
	水利部交通运输部国家
能源局南京水利科学研究院
	1

	42
	中国农业科学院
	1

	43
	上海电器科学研究所（集团）有限公司
	1

	44
	深圳华大基因研究院
	1

	45
	中国热带农业科学院
	1

	46
	中国重型机械研究院
股份公司
	1

	47
	中关村科技园区丰台园
	1
	3

	48
	上海张江高新技术产业
开发区嘉定园
	1
	3

	49
	无锡国家高新技术产业
开发区
	1
	3

	50
	南京新港高新技术工业园
	1
	3

	51
	中国海洋科技创新引智园区
	1
	3

	52
	南昌高新技术产业开发区
	1
	3

	53
	青岛高新技术产业开发区
	1
	3

	54
	烟台高新技术产业开发区
	1
	3

	55
	贵阳国家高新技术产业
开发区
	1
	3

	56
	乌鲁木齐高新技术产业
开发区
	1
	3

	小  计
	56
	48

[bookmark: _GoBack]